
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 505 Data: 12/04/2019

OGGETTO ; SERVIZIO DI MANTENIMENTO CURA CUSTODIA CANI RANDAGI -
ANNO 2019 - CANILE MILEROS MURAVERA

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;
Visto il decreto 14/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Settore;
Richiamato l’art.163 comma 2 del T.U.EE.LL, che fissa le disposizioni relative all’esercizio e alla

gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “nel corso della gestione provvisoria
l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011);

Dato atto, che il non intervento esporrebbe l’Ente, in materia di randagismo, a danni patrimoniali
per motivi di incolumità fisica delle persone, degli stessi animali vaganti sulle strade
comunali ed a danneggiamenti di veicoli;

Premesso che:
 con Deliberazione della G.C. n. 285 del 24.07.1997, si affidava alla Ditta DOG HOTEL

s.a.s. di Roberto Chinarello e C. con sede in Assemini, prolungamento Via Del Pino
Solitario, il servizio di mantenimento, custodia, cura, recupero e smaltimento carcasse,
sterilizzazione e reintroduzione sul territorio dei cani randagi;

 il servizio riguardante la “reintroduzione dei cani randagi nel proprio territorio previa
sterilizzazione” è stato attivato con l’emanazione di apposita Ordinanza Sindacale n. 43 del
19.11.2013;

 Considerato che con Delibera di G.C. n. 15 del 09.03.2016 veniva stipulata con la Ditta in
argomento una convenzione, come descritta nell’oggetto, della durata di anni 3 (tre) a
decorrere dalla data sottoscritta 18.03.2018, nei confronti della DOG HOTEL S.a.s. di Ivano
Chinarello, con sede e canile in località Truncu is Follas – Assemini (CA) – P.Iva
IT01650080920;



Preso atto della:
 comunicazione da parte della Ditta Dog Hotel, datate 19.03.2018 e 30.07.2018 avente ad

oggetto “servizio di ricovero cani vaganti e randagi – limitazione di nuovi ricoveri nel
canile”;

 comunicazione in cui la Ditta Dog Hotel si rende disponibile a ricercare sul territorio ulteriori
strutture autorizzate (pensioni per cani) che di volta in volta manifestino la propria
disponibilità di ricovero;

 comunicazione (prot. n. 7218 del 10.08.2018) in cui la Ditta Canile Mileros con sede in via
San Leonardo s.n.c. – Muravera (CA), propone quale soluzione temporanea idonea a
garantire eventuali ricoveri di cani/gatti in situazioni di urgenza in quanto unico canile sul
territorio a disporre ancora di posti di ricovero;

 Determinazione n. 1104 del 29.11.2018 con cui si regolarizzava l’affidamento da parte della
Ditta Dog Hotel di n. 2 cani randagi ritirati nel territorio di Sarroch al canile Mileros di
Muravera;

Considerato:
 che resta a discrezione dell’Ente la richiesta di ricovero degli animali e contestualmente la

verifica del grado di urgenza a procedere come misura di emergenza;
 che il periodo di ricovero presso il canile Mileros di Muravera di 2 cani randagi si è protratto

anche nell’anno 2019;
 che dal mese di Aprile la Ditta Dog Hotel ha nuove disponibilità di ingresso presso il proprio

canile;
 che con prot. n. 3322 del 16.03.2019 è stato comunicato alla Ditta canile Mileros di Muravera

la cessazione alla data 31.03.2019 di ogni rapporto con l’Amministrazione di Sarroch,
mantenendo come unico gestore del servizio “contrasto randagismo” la Ditta Dog Hotel di
Assemini.

Quantificate le spese di sostenute dalla Ditta canile Mileros di Muravera per i 3 (tre) mesi di
riferimento in € 614,88 comprensivi di IVA;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10951048 denominato
“prevenzione randagismo” del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 – Annualità 2019,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 614,88 per il servizio di mantenimento,
custodia e cura di n. 2 cani randagi – a favore della Ditta Canile Mileros con sede in via San
Leonardo s.n.c. – Muravera (CA) P.Iva: 02691520924;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10951048 Descrizion
e

PREVENZIONE RANDAGISMO

Miss./Progr. PdC finanz. 1.03.02.15 Spesa non
ricorr.

no

Centro di
costo

POLIZIA LOCALE Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG Z2C27CF5DA CUP

Creditore Canile Mileros con sede in via San Leonardo s.n.c. – Muravera (CA)
P.Iva: 02691520924-



Causale FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CUSTODIA, CURA
N. 2 CANI RANDAGI – ANNO 2019 -

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp./Pren.
n.

Importo € 614,88 Frazionabile
in 12

NO

 NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni
capitolo di spesa

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del

fondo pluriennale vincolato;
þ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
MENSILE 30 GIORNI € 614,88

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che þ il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è Marcello Uccheddu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15 09.05 10951048 2019 N. 610 € 614,88

a

Data: 12/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/04/2019 al 30/04/2019

Data, 15/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



